
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  S E R O L E  
P r o v i n c i a  d i  A s t i  

 
Via Roma n. 11 - 14050 Serole (AT) 

tel./fax 0144-94150 e-mail: uffici@comune.serole.at.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.33 DEL 13/09/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico patrimonio comunale - 

Anno 2024 

Affidamento lavori 

CUP: E34H22001070006 - CIG B3060B1D53             

    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

­ con D.G.C. n° 29 del 28/08/2024, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico edifici di proprietà comunale” 

dell’importo totale di € 50.000,00 redatto dall’Arch. Claudio Gallo; 

­ si rende necessario eseguire i lavori di efficientamento energetico edifici di proprietà 

comunale – anno 2024  

 

Preso atto che: 

­ in seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 

per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale 

confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (Piccole 

opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n. 145/2018 (Medie opere), 

è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle 

risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

­ con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state apportate 

modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto tra cui, 

in particolare, le modalità di alimentazione del monitoraggio e l’unificazione della scadenza 

di conclusione degli interventi entro il termine unico del 31/12/2024; 

­ con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del 

contributo è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento 

del contributo, non più per l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori; 

­ per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali 

ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al 

comma 33 e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le 

medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro 

sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione; 

 

Preso atto che l’IVA sui lavori è al 10 %; 

 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, relativi ai lavori di "Efficientamento Energetico 

del patrimonio comunale consistente nell’installazione di impianto fotovoltaico e sostituzione 

lampadine cimiteriali" approvati con D.G.C. n. 29 del 28/08/2024, redatti dall’Arch. Claudio 

Gallo, con il seguente Quadro Economico: 

 

LAVORI:      
Lavori soggetti a ribasso   39440,53 

Oneri sicurezza NON soggetti a ribasso  182,20 

TOTALE 

LAVORI    39622,73 
      
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  
Spese Tecniche    3846,15 

Oneri previdenziali   4% 153,85 

IVA su spese tecniche  22% 880,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IVA sui lavori   10% 3962,27 

Contributo ANAC    35,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione per richiesta 

allacciamento contatore 1500,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 10377,27 

      
TOTALE 

FINANZIAMENTO   50000,00 

 

Vista la determina a contrarre n. 30 del 11/09/2024 con la quale si era stabilito di chiedere n. 1 

(UNO) preventivi mediante strumenti elettronici di acquisto e di affidarlo in ragione del criterio 

del minor prezzo 

 

Accertato che  

­ in data 11/09/2024 è stata predisposta RDO n° 4617945 con modalità di definizione 

dell’offerta mediante ribasso percentuale a corpo; 

­ entro il termine del 12/09/2024 ha presentato l’offerta economica la ditta DANIELLI 

MAURIZIO INSTALLAZIONE IMPIANTI ELETTRICI, C.F. DNLMRZ76M19A052N, 

P.IVA 01259770053, con sede in Sessame (At) Regione San Pietro 9, che ha offerto un 

ribasso dello 1,00% 

 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta DANIELLI MAURIZIO INSTALLAZIONE 

IMPIANTI ELETTRICI  

 

Preso atto che il progetto è finanziato per l’importo di € 50.000,00 con Decreto del Ministero 

dell’Interno del 30/01/2020 con il quale sono stati assegnati ai comuni contributi per gli anni 

2021/2022/2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico; b) 

adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

 

Visto il bilancio di programmazione approvato; 

 

Visto il DUPS approvato; 

 

Visti: 

­ il D.Lgs. n. 267/2000; 

­ il D.Lgs. n. 50/2016; 

­ il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

­ il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

­ il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

­ la Legge n. 241/1990; 

­ la Legge n. 136/2010; 

­ il D.Lgs. n. 118/2011; 

­ lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

1. di affidare i lavori di cui in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla ditta DANIELLI MAURIZIO 

INSTALLAZIONE IMPIANTI ELETTRICI, C.F. DNLMRZ76M19A052N, P.IVA 

01259770053, con sede in Sessame (At) Regione San Pietro 9, per il ribasso dello 1,00 %, 

quindi per l’importo pari ad € 39.046,12 IVA esclusa, a cui si aggiungono € 182,20 IVA 

esclusa quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 

complessivo di € 39.228,32 IVA esclusa; 

 

2. di prendere atto che il nuovo quadro economico a seguito dell’affidamento è il seguente: 

 

LAVORI:    
Lavori (netto ribasso d'asta del 1%)   39046,12 

Oneri sicurezza NON soggetti a ribasso   182,20 

TOTALE LAVORI   39228,32 

    
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:    
Spese Tecniche   3846,15 

Oneri previdenziali  4% 153,85 

IVA su spese tecniche  22% 880,00 

IVA sui lavori  10% 3922,83 

Contributo ANAC   35,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione per 

richiesta allacciamento contatore 

  

1500,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE   10337,83 

    
TOTALE FINANZIAMENTO   49566,15 

Economie da ribasso d'asta   433,85 

Totale Finanziamento   50000,00 

 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 

Capitolato speciale d’appalto; 

 

4. che l’IVA sui lavori è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

5. di perfezionare la spesa complessiva di € 43.151,16 IVA compresa, al capitolo ALLA 

MISSIONE 01 PROIGRAMMA 05 TITOLO 2 MACRO 202 CAP. 6130/6/1 “contributo 

lavori efficientamento energetico” 

 

6. che per l’appalto di cui in oggetto, sono stati attribuiti i codici CUP: E34H22001070006 – 

CIG B3060B1D53 

 

7. di dare atto che il RUP è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di SEROLE 

Avramo Lorena, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente affidamento. 

 

8. Di ottemperare:  

­ alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettate dall’art. 3 della 

L.136/2010; 

­ alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 

­ alle nuove disposizioni relative allo “split payment” di cui all’art. 1 commi 629 lett.b e 

seg. della Legge 190/2014; 

­ alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 18 della Legge 134/2012, 

provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

F.to: Lorena AVRAMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Visto attestante la copertura finanziaria e rilascio del parere 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000: 

✓ ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DEL PRESENTE IMPEGNO DI SPESA; 

✓ RILASCIA PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE AL 

PRESENTE PROVVEDIMENTO ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

Serole lì,  13/09/2024 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to: Marilena FERRERO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del 

sito web del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Serole, 13/09/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Marco DODERO 
 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Serole, 13/09/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serole.  Responsabile Procedimento: FERRERO MARILENA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

 
 
 

**************************************************************** 


